
AREA GESTIONE RISORSE
SERVIZIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE N.  569  DEL 08/08/2016

Oggetto:  RIMBORSO  DELLE  SPESE  PER  LE  PROCEDURE 
ESECUTIVE POSTE IN ESSERE DA EQUITALIA NORD SPA 
RELATIVAMENTE ALLE QUOTE DI CUI AGLI ARTT. 1, 2 E 4 
DEL DECRETO DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE 
FINANZE 15 GIUGNO 2015  

IL DIRIGENTE 

Premesso che  l’art.  4,  comma  2,  del  decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle 
Finanze  15  giugno  2015,  prevede  che  entro  il  30  settembre  2015  gli  agenti  della 
riscossione  presentino  apposita  istanza  all’ente  creditore,  per  il  rimborso,  senza 
interessi,  delle  spese per  le  procedure  esecutive  poste  in  essere  relativamente  alle 
quote di cui agli articoli 1 e 2 dello stesso decreto; 

Visto l’art. 1 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 15 giugno 2015 
che recita, al comma 1: “ Ai fini del conseguente discarico, l'elenco delle quote riferite  
ai crediti di importo fino a duemila  euro  di  cui  all'articolo  1, comma  527,  della  
legge  24  dicembre  2012,  n.   228, annullati automaticamente ai sensi della predetta  
disposizione alla data del 1° luglio 2013, e'  trasmesso  dall'agente  della  riscossione  
all'ente creditore, su  supporto  magnetico,  ovvero  in  via  telematica,  in conformita'  
alle  specifiche tecniche di  cui  all'allegato 1” e al  comma 2.:“  Le  quote  contenute 
nell'elenco  di  cui  al  comma  1 sono automaticamente  discaricate  senza  oneri  
amministrativi  a  carico dell'ente  creditore  e  sono  eliminate  dalle  scritture  contabili  
dell'ente creditore. Tale discarico non opera per le  quote  inserite nell'elenco prive dei  
requisiti  di cui  all'articolo  1,  comma  527, della legge n. 228 del 2012. L'erroneo  
inserimento di tali quote può essere rilevato dall'ente creditore entro e non oltre i sei  
mesi dalla data di ricezione del predetto elenco.”;

Visto altresì l’art. 2, del sopra citato decreto 15 giugno 2015, che al comma 1 recita: 
“Con riferimento ai crediti di importo superiore a  duemila  euro di cui all'articolo 1,  
comma 528,  della  legge  24   dicembre   2012,   n.  228,  l'agente  della   riscossione  
trasmette  all'ente  creditore,  su supporto magnetico, ovvero in via  telematica,  in  
conformita'  alle specifiche tecniche di cui all'allegato 2, l'elenco delle quote  che, alla  
data di  entrata  in  vigore  del  presente  decreto,  non  sono interessate da procedure  
esecutive avviate, da contenzioso  pendente, da accordi di ristrutturazione o transazioni  
fiscali  e   previdenziali  in  corso,  da  insinuazioni  in   procedure  concorsuali   ancora  
aperte, ovvero, da dilazioni in corso concesse ai sensi dell'articolo 19  del decreto del  
Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602.” e al comma 2.:”Le quote 
contenute nell'elenco di cui al comma 1 sono automaticamente discaricate senza oneri  
amministrativi  a  carico  dell'ente  creditore  e  sono  eliminate  dalle  scritture  contabili  

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



dell'ente  creditore.  Tale  discarico  non  opera  per  le  quote  erroneamente  inserite  
nell'elenco prive dei requisiti di cui all'articolo 1, comma 528, della legge n. 228 del  
2012. L'erroneo inserimento di tali quote puo' essere rilevato dall'ente creditore entro e  
non oltre i sei mesi dalla data di ricezione del predetto elenco.”

Vista la nota Prot. 2015 – EQUINRD – 0335767 (ns. prot. n. 25593 del 28.09.2015)) 
con cui Equitalia Nord Spa ha comunicato che ”l’ammontare dei crediti risultanti al 31 
dicembre  2014  dal  bilancio  certificato  della  scrivente  società,  relativi  alle  suddette 
spese, è pari ad euro 11.794,99”; 

Dato atto della corrispondenza intercorsa con Equitalia Nord SpA in merito alla verifica 
della congruità delle spese per le quali è stata avanzata la richiesta di rimborso;

Ritenuto di  dover  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  e  alla  relativa 
liquidazione in 20 rate annuali, senza interessi, così come previsto dal comma 1, lettera 
b), dell’art. 4 del D.M. 15 giugno 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Visto il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  n.  267  del 
18.08.2000;

Acquisito il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi 
dell’art. 151, comma 4, T.U.E.L. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di  prendere  atto  che  le  spese  per  le  procedure  esecutive,  poste  in  essere  da 
Equitalia Nord SpA, relativamente alle quote di cui agli articoli 1 e 2 del decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze 15 giugno 2015 sono pari ad € 11.794,99, così 
come comunicato da Equitalia Nord SpA;

2. di procedere con il  rimborso dell’importo complessivo di  € 11.794,99 in 20 rate 
annuali di € 589,75 ciascuna (senza interessi) cosi come previsto dal comma 1, lettera 
b), dell’art. 4 del D.M. 15 giugno 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

3. di  assumere  conseguentemente  impegno  di  spesa  annuale  di  €  589,75  pari 
all’importo di ogni rata (senza interessi) sul cap. 581/00 dal BP 2016 al BP 2035, 
esigibilità 2016 e successivi;

4. di dare mandato al servizio ragioneria di liquidare annualmente, dietro richiesta del 
Servizio Tributi, ad Equitalia Nord SpA, l’importo di € 589,75 con bonifico sul conto 
intestato  a Equitalia  Nord SpA – IT07S0200801177000101166647,  causale  “codice 
ente 04584 – rimborso spese DM 15 giugno 2015 – rata n…”

5. di aver accertato che i pagamenti conseguenti alla determinazione in oggetto sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali 
per il concorso ai saldi di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, 8° comma D.Lgs. n. 
267/2000.

firmato digitalmente
IL DIRIGENTE

AREA GESTIONE RISORSE
Dr.ssa Nedda Manoni

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2


	DETERMINAZIONE N.  569  DEL 08/08/2016

